
平成２６年１１月２０日 

 

三田市長 竹 内  英 昭 様 

 

三田市特別職報酬等審議会 

会 長 村 上 芳 夫 

 

三田市特別職の報酬等の額の改定について（答申）  

 

 平成２６年８月２９日付三人第９０号で諮問のあった標記のことについて審

議を重ねた結果、下記のとおり答申する。 

 

記 

 

１ はじめに 

三田市特別職報酬等審議会は、学識経験者、各種団体代表及び市民からな

る８人の委員構成で、平成２６年８月２９日に設置され、発足した。本審議

会は、市長、副市長、教育長の給料額並びに市議会議員の報酬及び政務活動

費の改定に関し、その適正な額等について市長から諮問を受けた。  

審議会の開催については、前回、平成２４年に８年ぶりに開催された。今

回の審議会は、前回の審議会において、隔年で開催するよう答申を受けたこ

とにより、開催したものである。提出された資料等をもとに、過去の改定経

緯やその間の社会経済状況の変化、一般職の給与改定の状況、県下各市の給

料・報酬等の状況の把握に努め、様々な本市を取り巻く状況を踏まえ、検討

した。 

本審議会では結論に到るまでに、各々の専門および市民の立場から慎重か

つ率直な意見交換を行った。その結果、下記のとおり、答申としてまとめる

に至った。  

ついては、答申結果のみならず、本文に記載する審議の経過も十分尊重さ

れ、今後の行政運営に活かされるよう要望する。 

 

２ 審議会の開催状況 

第１回審議会 平成２６年 ８月２９日 

第２回審議会 平成２６年 ９月１９日 

第３回審議会 平成２６年 ９月３０日 

第４回審議会 平成２６年１０月１４日 

資料１ 
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３ 結論 

総合的な見地から審議した結果、次のとおり市長等常勤特別職の給料額に

ついては引き上げることとし、政務活動費については据え置きが適当である

と判断した。なお、市議会議員の報酬額については、後述することとする。  

(1)市長等特別職の給料額 

 現行の月額(円) 改定後の月額(円) 改定額(円) 改定率(％) 

市 長 ９４５，０００ ９８２，０００ ３７，０００ ３．９２ 

副市長 ７５６，０００ ７８５，０００ ２９，０００ ３．８４ 

教育長 ６６１，０００ ６８７，０００ ２６，０００ ３．９４ 

(2)政務活動費 

 現行の月額(円) 改定後の月額(円) 改定額(円) 

政務活動費 ６０，０００ ６０，０００ ０ 

 

４ 審議の経過 

(1)審議にあたっては次の資料を参照し、様々な角度から検討を行った。 

①三田市における財政状況、収支見通し 

②三田市における報酬等の改定経過 

③三田市における特別職給料額、議員報酬額・活動状況 

④三田市における一般職給与改定状況推移・給与状況 

⑤三田市における市長・議員報酬額割合 

⑥三田市における会派別政務活動費の執行状況 

⑦特別職報酬額等の状況（県下・類似団体） 

⑧市長年収ベース等比較表（県下） 

⑨特別職（市長・副市長・教育長）報酬額割合（県下） 

⑩人口及び議員定数及び政務活動費の状況（県下） 

⑪市長・副市長給料月額の改定状況・議員報酬月額の改定状況（阪神７市） 

 

 (2)審議にあたり考慮した要素 

本審議会は特別職の報酬等について検討するにあたり、次の点について考慮

した。 

① わが国では生産年齢層の減少に伴う少子高齢社会の出現、及び政府・自

治体を横断する財政難などの重要課題が山積し、それに対する取り組みが

進められている。地域においても経済状況は依然として厳しい状況が続く

と考えられる。 

② 平成２６年度人事院勧告において、国家公務員一般職の月給を０．２７％、

期末・勤勉手当を０．１５カ月分引き上げる勧告が、７年ぶりに出された。 
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③ 三田市においては、「三田市まちづくり基本条例」に基づき、市民と議会、

市長がそれぞれの責任を果たしながら協働して取り組み、市民主体のまち

づくりの取り組みを進めている。 

④ 本市の財政状況は、「新行政改革プラン」により一定の成果を挙げ、また、

将来的にも債務の削減に積極的に取り組む方向性を明示し、財政収支の大

幅な改善を図ってきた。現在の財政状況についても、収入、支出ともに増

加する見込みであるが、収支は均衡する見通しで、前回の答申が出された

平成２４年度から悪化していない。 

⑤ 特別職の報酬等の決定にあたり、基本的な考え方として、報酬等が職務

の責任の大きさや他市等との均衡に配慮したもの、物価など社会情勢の状

況変化に対応するものであることした。その中の指標の一つである消費者

物価指数は、平成２４年度と比較し、３．１６％上昇している。 

⑥ 市長と議員については、選挙により選出された特殊性を考慮し、他の自

治体とのバランスについても重視した。 

⑦ 他市との比較においては、人口規模、財政規模・その他の状況から下記

の自治体に注目して比較検討した。 

(ア)行政圏域を考慮して阪神各都市[６市] 

  (イ)県下地域手当支給の各都市[７市]（神戸市、中核市を除く） 

(ウ)全国類似団体のうち地域手当が支給されている各都市[２９市] 

 

(3)市長等の給料にかかる考え方の整理 

① 市長等の給料とは、市民のためのその働きに対して市民の貴重な税によ

って給料を支払われるものである。今回、給料額の決定・判断にかかる根

拠について、いろいろな角度から検討したが、数字の積み上げ結果だけを

判断の拠り所にするのではなく、市民の納得性も重視する必要があるとし

た。 

② 前回の答申が出された平成２４年度以降、この２年間で給与改定はない。 

③ 市長等のその時々の政治的な判断により特例的に行われている給料等の

自主的な減額措置（いわゆる自主カット）は、引き続き今回も考慮せず、

前回の審議会を経て決定された給料額を対象として考える。 

④ 給料額を導き出すにあたり、具体的な方法の一つとしてボトムアップ方

式を検討した。まちづくりの業績、貢献度、時間的な拘束等を加味し、給

与の決定に反映できるか否かについて検討したが、それぞれの業績に伴う、

加算に対して、その根拠を設定することも困難であった。 

⑤ 一方で、他自治体の市長とのバランスについて重視するトップダウン方

式を検討した。これについては本市の過去の検討例や他市の実績を今回も
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参考にした。特に県下各市との比較では、阪神６市及び地域手当支給団体

について考察した結果、いずれの平均値も三田市の現行額を上回るもので

あった。 

⑥ 副市長、教育長の支給額について、本市における市長との比率では副市

長は８０％、教育長は７０％が定着していること、また、他市比較の上で

も相当であることから、その比率を原則として踏襲した。 

 

(4)議員報酬及び政務活動費にかかる考え方の整理 

① 平成２３年から議員定数を２４人から２２人へと削減し、議会費や報酬

総額の抑制に貢献していること。 

② まちづくり基本条例及び議会基本条例が制定され、積極的に議会の活性

化が図られている。特に市民への議会広報の活発化、市長等への反問権の

付与、政策研究会の設置など、議会機能が強化されたほか、議会報告会の

開催など市民とのコミュニケーションの活性化、時代にあった議会運営の

改革が試みられていること。 

③ 議員報酬の考え方について、議員職は専業化の傾向があり、その報酬も

生活給的な要素が強まっている。また、議員の専門職としての職務を遂行

することを目的に、報酬の一定水準を確保しておく必要がある。 

④ 市民に向き合った議員活動ができているのか、報酬に見合った活動とい

えるのかなど、その行動や活動、役割に対して委員から指摘もあったが、

反面、議員の活発な活動を期待する意見や、４年に１回は選挙によって信

任を得なければならない公選職という特殊性があるとの意見もあった。 

⑤ 政務活動費は、議員活動の基礎であり、政策の立案、重要課題の審議等

事前の調査活動に対して支出されているものである。執行状況は、執行率

が阪神間６市の平均７９．８％と比較して、本市は９５．９％（平成２５

年度）に及んでおり、有効的に活用されている。 

⑥ 報酬額の検討にあたり他市の状況やそのあり方を研究したところ、かつ

て、昭和３７年に自治省行政局長内簡において「議員報酬額は、部長級の

中間程度を基準として定めることが適当である」との見解があり、参考に

しながら本市の場合を検証した。その結果、議員報酬額４９０，０００円

は部長級の平均額５０５，１３６円と比較しても下回るものであった。 

⑦ 本市の議員報酬額４９０，０００円、政務活動費６０，０００円という

金額について、阪神間６市及び県下地域手当支給市の平均を対象にして比

較検討したが、いずれの平均値も三田市の現行額を上回るものであった。

なお、類似団体地域手当支給市２９平均、県下２９市との比較については、

参考程度とした。 
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⑧ 議員の活動状況は、議会への要出席日数を全国市議会議長会による「市

議会の活動に関する実態調査結果」に示された日数と比較した。昨年度本

市の議員の議会出席日数が１７３日（平成２５年度）であり、活動状況は、

他市と比較しても活発であると言える。 

 

(5)審議の結果 

 ① 市長等常勤特別職の給料額及び政務活動費 

市長等常勤特別職の給料額については、当審議会の中で、兵庫県下各市、

阪神間各市、全国類似団体各市の給料・報酬等の状況や本市の財政状況、一

般職の給与改定の状況、市長、副市長、教育長の職務と職責及びこれに対す

る給料について検討を重ねてきた。物価など社会情勢の状況変化、また、本

市の財政状況や一般職の給与改定等を考慮し、さらに、兵庫県下や阪神間等

他市とも比較した結果、物価状況や人口・財政規模、一般職の給与改定の状

況等を主たる根拠として、引き上げることが妥当であるとの結論に至った。 

一方、政務活動費については、議員活動を活性化する際の根本であり、今

後の政策の立案、重要課題の審議等事前の調査活動に対して支出されている

ものである。執行状況についても、執行率が阪神間のいずれの市をも上回る

９５．８６％（平成２５年度）に及んでおり、有効的に活用されているとこ

ろである。さらに、前回の改定から２カ年しか経過していないことから、今

後も引き続き、調査活動の活性化に期待して、現状維持とする。 

また、地方自治法では、議長に対して政務活動費の収支報告書の提出が義

務付けられているが、どこまでの書類を求めるかは自治体により異なるため、

不透明な場合があり、問題となっている。三田市では、収支報告書に領収書

を添付し適正に管理されているところであるが、今後については、チェック

体制の強化や個人毎の公表等、その使用使途の透明化を積極的に進められた

い。 

② 市議会議員の報酬額（議長、副議長も同じ） 

議員活動については、今後も一層、議員一人ひとりの活躍と議会活動の活

性化が期待されるところである。そのような中で、議員報酬については、議

員職は専業化に伴う報酬も生活給的な要素が強まっていることや、議員活動

の充実を目的に、一定の水準を確保しておく必要があると考えた。 

物価など社会情勢の状況変化、また、本市の財政状況や一般職の給与改定

等を考慮し、さらに、兵庫県下や阪神間等他市とも比較した結果、引き上げ

ることが妥当であるとの意見があった。その一方で、引き上げるための根拠

に乏しいことから、現状維持とすべきとの意見も半数を占めた。 

 本審議会は、引き上げか現状維持かについて積極的に審議を重ね、物価指
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数や財政状況、人口規模や一般職の給与改定等を総合的に判断した結果、最

終的に「部長に適用される等級の号給のうち、その中間程度」相当に引き上

げることが妥当か否かの審議となった。しかしながら、現在の地方議員が置

かれている状況も非常に厳しい中、引き上げることは困難であるとの意見も

あり、全員の合意に達することができなかった。よって、本審議会としては、

引き上げと現状維持の両論併記とする結論に至った。 

 現行の月額(円) 改定後の月額(円) 改定額(円) 改定率(％) 

議 長 ６２３，０００ ６３６，０００ １３，０００ ２．０９ 

副議長 ５３８，０００ ５４９，０００ １１，０００ ２．０５ 

議 員 ４９０，０００ ５００，０００ １０，０００ ２．０５ 

 

５ おわりに 

今後も引き続き、社会・経済状況等の変化、また市税収入の減、国の交付

金の減少など本市を取り巻く行財政環境は厳しいものがあり、市が取り組も

うとする財政健全化に向けた構造改革の取り組み強化や行政コストのさらな

る縮減など、今後の財政状況の推移を見極める必要も生じると考えられる。

報酬額の適正性については、今後のめまぐるしい社会・経済状況等の変化に

対して、可能な限り的確かつ迅速に、また、過去の経過をも踏まえて検証す

る中で、報酬額に反映させることが重要であるとともに、特別職等の報酬等

は市民の税金によって賄われているものであり、これらの額の決定にあたっ

ては、何よりも市民の感情を考慮し、その理解が得られるものでなければな

らない。 

前回審議会においては、「隔年で開催されるよう申し添える。」とあり、今

回審議会を開催することになったが、審議の経過を踏まえると、物価など社

会情勢や本市の財政状況、他市の状況等について検討を加えた限り、隔年で

の大きな変動はほとんど見られなかった。また、特別職は、選挙により信任

を得なければならない特殊性等もあり、今後、本審議会の開催時期について

４年ごとの開催も含めその間隔を検討することを申し添える。 
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三田市特別職報酬等改定経過 【資料２】
左：対前回改定率（%）

S48年以前は一部のみ抜粋して掲載 右：確定額(円)

S35.10.1 (55.6) 70,000 （76.5) 60,000 （40.0） 35,000 （87.5） 15,000 （100.0） 12,000 （100.0） 10,000
S41.9.1 (30.0) 130,000 （29.4） 110,000 （27.3） 70,000 （42.9） 50,000 （33.3） 40,000 （40.0） 35,000
S49.10.1 (21.2） 400,000 (23.1) 320,000 (33.3） 240,000 (33.3） 200,000 (33.3） 160,000 (33.3） 140,000
S50.12.1 (△5.0） 380,000
S51.4.1 (△5.3) 360,000
S51.5.1 （△10.0） 180,000 (△10.0） 144,000 (△10.0） 126,000
S54.1.1 (33.3) 480,000 （18.8） 380,000 (29.2） 310,000 (33.3) 240,000 (38.9） 200,000 (42.9） 180,000
S56.7.1 (18.8) 570,000 （19.7） 455,000 （22.6） 380,000 (20.8） 290,000 （22.5） 245,000 （22.2） 220,000
S59.4.1 (14.9) 655,000 （14.3） 520,000 (14.5） 435,000 (15.5) 335,000 （16.3） 285,000 （15.9） 255,000
S62.1.1 (14.2) 748,000 （14.4） 595,000 （14.5） 498,000 （14.9） 385,000 （14.7） 327,000 (15.7） 295,000
H1.4.1 (10.0) 823,000 (10.0) 655,000 (10.0) 548,000 (12.2) 432,000 (12.2) 367,000 (12.2) 331,000
H3.4.1 (10.0) 905,000 (10.0) 720,000 （12.0） 614,000 （12.0） 484,000 （12.0） 411,000 （12.0） 371,000
H5.4.1 (7.0) 968,000 (7.1) 771,000 (7.0) 657,000 （8.1） 523,000 (8.0) 444,000 (8.1) 401,000
H7.10.1 (5.0) 1,016,000 (5.0) 810,000 (5.0) 690,000 （9.0） 570,000 （9.7） 487,000 （9.7） 440,000
H9.7.1 (4.5) 1,062,000 (4.4) 846,000 (4.5) 721,000 （8.2） 617,000 （8.8） 530,000 (9.3) 481,000
H11.10.1 (1.2) 1,075,000 (1.2) 856,000 (1.2) 730,000 (3.1) 636,000 (3.6) 549,000 (4.0) 500,000
H13.8.20 (0.0) 1,075,000 (0.0) 856,000 (0.0) 730,000 (0.0) 636,000 (0.0) 549,000 (0.0) 500,000
H16.4.1 (△7.0) 1,000,000 (△6.5) 800,000 (△4.1） 700,000 (△2.0) 623,000 (△2.0) 538,000 (△2.0) 490,000
H24.10.1 (△5.5) 945,000 (△5.5) 756,000 (△5.6) 661,000 (0.0) 623,000 (0.0) 538,000 (0.0) 490,000
H27.4.1 (3.9) 982,000 (3.8) 785,000 (3.9) 687,000 (2.1) 636,000 (2.0) 549,000 (2.0) 500,000

区　分 市長 副市長（助役） 教育長
議　　　　会

議長 副議長 議員
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■類似団体別市長報酬一覧（報酬額順）

都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

期末手
当

支給月
数

期末手
当

役職加
算

改定前
報酬・給料
月額(円)

適用
年月日

1 大阪府 松原市 116,842 1,040,000 4.4 20%
2 東京都 武蔵野市 148,196 1,030,000 H23.4.1 4.55 20% 1,070,000 H8.9.1
3 東京都 青梅市 129,918 1,010,000 H9.1.1 4.55 20% 960,000 H5.1.1
4 大阪府 富田林市 107,716 1,010,000 H7.12.1 4.15 20% 910,000 H4.10.1
5 三重県 伊勢市 121,222 1,006,000 H24.4.1 4.4 20% 1,010,000 H22.4.1
6 岐阜県 多治見市 106,740 1,005,000 H27.4.1 4.35 20% 980,000 H23.4.1
7 東京都 昭島市 114,279 1,000,000 H10.4.1 4.55 20% 970,000 H7.4.1
8 大阪府 河内長野市 100,039 1,000,000 H8.4.1 4.4 20% 910,000 H5.4.1
9 大阪府 羽曳野市 108,651 990,000 H7.7.1 4.4 18% 850,000 H2.7.1
10 北海道 小樽市 107,908 983,000 H10.1.1 4.4 20% 936,000 H4.12.1
11 兵庫県 三田市 107,744 982,000 H27.4.1 4.4 20% 945,000 H24.10.1
12 福岡県 飯塚市 125,159 982,000 H18.3.26 2.95 25%
13 大阪府 池田市 103,064 980,000 H5.12.1 4.35 20% 920,000 H3.12.1
14 鹿児島県霧島市 124,112 980,000 H17.11.7 1.65 15%
15 鳥取県 米子市 145,348 971,000 R2.4.1 3.3 40% 950,000 H20.4.1
16 埼玉県 狭山市 149,113 970,000 H9.10.1 4.3 20% 940,000 H6.4.1
17 埼玉県 戸田市 141,927 970,000 H15.3.1 4.4 20% 1,000,000 H6.10.1
18 茨城県 土浦市 141,233 968,000 H8.4.1 3.2 15% 924,000 H5.10.1
19 東京都 小金井市 124,713 965,000 H5.10.1 3.95 20% 870,000 H3.10.1
20 山口県 岩国市 127,543 965,000 H18.3.20 2.4 20% 940,000 H6.10.1
21 大阪府 守口市 141,607 963,000 H24.4.27 4.4 20% 1,070,000 H10.12.1
22 千葉県 木更津市 136,194 960,000 H5.4.1 4.5 10% 870,000 H2.4.1
23 長崎県 諫早市 133,212 960,000 H17.3.1 3.3 15%
24 東京都 東久留米市 116,760 960,000 2.2 20%
25 東京都 多摩市 148,107 955,400 R2.4.1 4.2 20% 950,600 H30.4.1
26 宮崎県 延岡市 116,704 955,000 H26.4.1 3.3 15% 985,000 H15.7.1
27 奈良県 橿原市 119,607 954,000 S32.4.1 3.25 45%
28 奈良県 生駒市 117,629 954,000 H23.4.1 3.3 20% 1,060,000 H8.4.1
29 福岡県 春日市 112,478 952,100 H21.12.1 3.3 15% 955,000 H17.12.1
30 埼玉県 三郷市 142,177 950,000 H15.12.1 4.4 20% 960,000 H13.1.1
31 大阪府 大東市 116,963 950,000 H10.1.1 4.3 20% 920,000 H7.4.1
32 大阪府 箕面市 138,740 940,000 H18.7.1 4.35 20% 1,000,000 H11.4.1
33 広島県 廿日市市 115,984 940,000 H29.4.1 4.4 20% 920,000 H8.4.1
34 福島県 会津若松市 113,386 937,000 H25.1.1 3.225 20% 1,008,000 H16.1.1
35 埼玉県 鴻巣市 117,661 937,000 H29.4.1 4.4 20% 884,000 H10.1.1
36 埼玉県 入間市 145,360 931,000 H10.4.1 4.4 20% 905,000 H7.6.1
37 埼玉県 朝霞市 144,287 930,000 R1.10.1 4.4 20% 903,000 H27.4.1
38 千葉県 成田市 131,148 930,000 H6.4.1 4.4 20% 880,000 H4.4.1
39 神奈川県海老名市 139,170 930,000 H9.4.1 4.4 20% 900,000 H7.4.1
40 滋賀県 草津市 138,600 926,000 H27.4.1 3.25 20% 945,000 H18.4.1
41 福岡県 大野城市 101,589 926,000 3.3 20%
42 神奈川県座間市 132,072 921,000 H27.4.1 4.3 20% 893,000 H26.4.1
43 福岡県 筑紫野市 106,473 920,000 H8.7.1 3.3 20% 880,000 H6.7.1
44 埼玉県 富士見市 113,089 911,000 H30.4.1 3.75 20% 871,000 H22.12.1
45 福岡県 大牟田市 107,633 906,000 H29.4.1 3.3 15% 913,000 H20.4.1
46 沖縄県 浦添市 114,868 904,000 H27.4.1 3.3 20% 909,000 H10.4.1
47 沖縄県 沖縄市 140,488 903,000 H20.6.1 3.3 15% 913,000 H17.12.1
48 沖縄県 宜野湾市 99,757 901,000 H8.4.1 3.3 15% 881,000 H7.4.1
49 千葉県 鎌ケ谷市 109,464 900,000 H10.4.1 4.25 16%
50 東京都 国分寺市 128,691 900,000 H5.12.1 4.55 20% 820,000 H3.10.1
51 静岡県 三島市 105,349 900,000 H24.4.1 4.4 20% 922,000 H18.1.1
52 大分県 別府市 112,991 894,000 H27.4.1 3.3 40% 912,600 H23.4.1
53 北海道 江別市 118,782 893,000 H16.4.1 4.4 15% 940,000 H8.4.1
54 沖縄県 うるま市 126,023 893,000 H30.4.1 3.3 15%
55 埼玉県 ふじみ野市 114,048 879,000 H27.4.1 2.2 20% 835,400 H17.10.1
56 茨城県 取手市 105,913 876,000 H11.1.1 3.3 15% 923,000 H6.10.1
57 千葉県 印西市 110,208 850,000 H9.1.1 4.4 20% 830,000 H6.4.1
58 千葉県 我孫子市 130,959 846,000 H31.1.1 4.25 20% 837,000 H27.4.1
59 大阪府 門真市 117,585 720,000 H19.4.1 4.4 20% 960,000 H6.3.1

【資料３】
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■類似団体別副市長報酬一覧（報酬額順）

都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給

料
月額

適用
年月日

期末手当
支給月数
(年間)

期末手当
役職加算

改定前
報酬・給料

月額
(円)

適用
年月日

1 東京都 青梅市 129,918 880,000 H9.1.1 4.55 20% 830,000 H5.1.1
2 東京都 昭島市 114,279 880,000 H10.4.1 4.55 20% 850,000 H7.4.1
3 大阪府 松原市 116,842 870,000 4.4 20%
4 東京都 武蔵野市 148,196 865,000 H23.4.1 4.55 20% 900,000 H8.9.1
5 大阪府 池田市 103,064 850,000 H5.12.1 4.35 20% 800,000 H3.12.1
6 大阪府 富田林市 107,716 840,000 H7.12.1 4.15 20% 770,000 H4.10.1
7 岐阜県 多治見市 106,740 840,000 H27.4.1 4.35 20% 820,000 H23.4.1
8 東京都 東久留米市 116,760 840,000 2.2 20%
9 大阪府 守口市 141,607 837,000 H24.4.27 4.4 20% 930,000 H10.12.1
10 東京都 多摩市 148,107 835,000 R2.4.1 4.2 20% 830,800 H30.4.1
11 大阪府 河内長野市 100,039 830,000 H8.4.1 4.4 20% 770,000 H5.4.1
12 東京都 小金井市 124,713 825,000 H5.10.1 3.95 20% 745,000 H3.10.1
13 千葉県 木更津市 136,194 820,000 H5.4.1 4.5 10% 740,000 H2.4.1
14 大阪府 大東市 116,963 820,000 H10.1.1 4.3 20% 800,000 H7.4.1
15 大阪府 箕面市 138,740 818,000 H18.7.1 4.35 20% 870,000 H11.4.1
16 埼玉県 狭山市 149,113 815,000 H9.10.1 4.3 20% 790,000 H6.4.1
17 埼玉県 戸田市 141,927 814,000 H15.3.1 4.4 20% 840,000 H6.10.1
18 鳥取県 米子市 145,348 809,000 R2.4.1 3.3 40% 792,000 H20.4.1
19 福岡県 飯塚市 125,159 800,000 H18.3.26 2.95 25% 0 0
20 千葉県 成田市 131,148 800,000 H10.4.1 4.4 20% 790,000 H6.4.1
21 北海道 小樽市 107,908 792,000 H10.1.1 4.4 20% 754,000 H4.12.1
22 奈良県 生駒市 117,629 792,000 H23.4.1 3.3 20% 880,000 H8.4.1
23 埼玉県 鴻巣市 117,661 791,000 H29.4.1 4.4 20% 756,000 H10.1.1
24 茨城県 土浦市 141,233 790,000 H8.4.1 3.2 15% 750,000 H5.10.1
25 埼玉県 三郷市 142,177 790,000 H15.12.1 4.4 20% 800,000 H13.1.1
26 埼玉県 朝霞市 144,287 788,000 R1.10.1 4.4 20% 766,000 H27.4.1
27 兵庫県 三田市 107,744 785,000 H27.4.1 4.4 20% 756,000 H24.10.1
28 山口県 岩国市 127,543 785,000 H18.3.20 2.4 20% 760,000 H6.10.1
29 福岡県 春日市 112,478 783,600 H21.12.1 3.3 15% 786,000 H17.12.1
30 埼玉県 入間市 145,360 783,000 H10.4.1 4.4 20% 765,000 H7.6.1
31 三重県 伊勢市 121,222 780,000 H24.4.1 4.4 20% 783,000 H22.4.1
32 長崎県 諫早市 133,212 780,000 H19.3.1 3.3 15% 0 0
33 千葉県 鎌ケ谷市 109,464 780,000 H10.4.1 4.25 16% 0 0
34 滋賀県 草津市 138,600 779,000 H27.4.1 3.25 20% 795,000 H18.4.1
35 埼玉県 富士見市 113,089 776,000 H30.4.1 3.75 20% 741,000 H22.12.1
36 奈良県 橿原市 119,607 775,000 S32.4.1 3.25 45% 0 0
37 宮崎県 延岡市 116,704 770,000 H26.4.1 3.3 15% 794,000 H15.7.1
38 東京都 国分寺市 128,691 770,000 H5.12.1 4.55 20% 700,000 H3.10.1
39 広島県 廿日市市 115,984 765,000 H29.4.1 4.4 20% 745,000 H8.4.1
40 鹿児島県霧島市 124,112 764,000 H17.11.7 1.65 15% 0 0
41 福岡県 大野城市 101,589 763,000 3.3 20%
42 福岡県 筑紫野市 106,473 755,000 H8.7.1 3.3 20% 720,000 H6.7.1
43 福島県 会津若松市 113,386 752,000 H25.1.1 3.225 20% 809,000 H16.1.1
44 沖縄県 浦添市 114,868 749,000 H27.4.1 3.3 20% 753,000 H10.4.1
45 神奈川県海老名市 139,170 746,000 H9.4.1 4.4 20% 727,000 H7.4.1
46 沖縄県 沖縄市 140,488 746,000 H20.6.1 3.3 15% 756,000 H17.12.1
47 埼玉県 ふじみ野市 114,048 745,000 H27.4.1 2.2 20% 708,200 H17.10.1
48 神奈川県座間市 132,072 744,000 H27.4.1 4.3 20% 721,000 H26.4.1
49 沖縄県 宜野湾市 99,757 742,000 H8.4.1 3.3 15% 726,000 H7.4.1
50 大分県 別府市 112,991 742,000 H27.4.1 3.3 40% 757,300 H23.4.1
51 福岡県 大牟田市 107,633 725,000 H29.4.1 3.3 15% 730,000 H20.4.1
52 千葉県 我孫子市 130,959 724,000 H31.1.1 4.25 20% 716,000 H27.4.1
53 沖縄県 うるま市 126,023 723,000 H30.4.1 3.3 15% 0 0
54 北海道 江別市 118,782 722,000 H16.4.1 4.4 15% 760,000 H8.4.1
55 静岡県 三島市 105,349 720,000 H24.4.1 4.4 20% 728,000 H18.1.1
56 茨城県 取手市 105,913 718,000 H11.1.1 3.3 15% 748,000 H6.10.1
57 千葉県 印西市 110,208 710,000 H9.1.1 4.4 20% 690,000 H6.4.1
58 大阪府 羽曳野市 108,651 700,000 H29.4.1 4.4 18% 770,000 H7.7.1
59 大阪府 門真市 117,585 680,000 H19.4.1 4.4 20% 850,000 H6.3.1

【資料３】
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■類似団体別教育長報酬一覧（報酬額順）

都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給料

月額
(円)

適用
年月日

期末手
当

支給月
数

期末手
当

役職加
算

改定前
報酬・給料

月額
(円)

適用
年月日

1 東京都 武蔵野市 148,196 810,000 H27.4.1 4.55 20% 780,000 H23.4.1
2 東京都 昭島市 114,279 810,000 H10.4.1 4.55 20% 780,000 H7.4.1
3 大阪府 松原市 116,842 810,000 4.4 20%
4 東京都 青梅市 129,918 805,000 H9.1.1 4.55 20% 760,000 H5.1.1
5 東京都 多摩市 148,107 793,200 R2.4.1 4.2 20% 789,300 H30.4.1
6 東京都 東久留米市 116,760 770,000 2.2 20%
7 東京都 小金井市 124,713 765,000 H5.10.1 3.95 20% 690,000 H3.10.1
8 大阪府 池田市 103,064 750,000 H5.12.1 4.35 20% 710,000 H3.12.1
9 埼玉県 狭山市 149,113 750,000 H9.10.1 4.3 20% 730,000 H6.4.1
10 千葉県 木更津市 136,194 750,000 H5.4.1 4.5 10% 680,000 H2.4.1
11 大阪府 守口市 141,607 747,000 H24.4.27 4.4 20% 830,000 H10.12.1
12 埼玉県 戸田市 141,927 746,000 H15.3.1 4.4 20% 770,000 H6.10.1
13 大阪府 富田林市 107,716 740,000 H7.12.1 4.15 20% 680,000 H4.10.1
14 大阪府 大東市 116,963 740,000 H10.1.1 4.3 20% 720,000 H7.4.1
15 千葉県 成田市 131,148 740,000 H10.4.1 4.4 20% 730,000 H6.4.1
16 大阪府 河内長野市 100,039 730,000 H30.4.1 4.4 20% 830,000 H27.4.1
17 埼玉県 鴻巣市 117,661 725,000 H29.4.1 4.4 20% 687,000 H10.1.1
18 大阪府 箕面市 138,740 724,000 H18.7.1 4.35 20% 770,000 H11.4.1
19 埼玉県 朝霞市 144,287 722,000 R1.10.1 4.4 20% 701,000 H27.4.1
20 埼玉県 三郷市 142,177 720,000 H15.12.1 4.4 20% 730,000 H13.1.1
21 埼玉県 入間市 145,360 720,000 H10.4.1 4.4 20% 700,000 H7.6.1
22 滋賀県 草津市 138,600 720,000 H27.4.1 3.25 20% 735,000 H18.4.1
23 埼玉県 富士見市 113,089 720,000 H30.4.1 3.75 20% 687,000 H22.12.1
24 茨城県 土浦市 141,233 710,000 H8.4.1 3.2 15% 680,000 H5.10.1
25 東京都 国分寺市 128,691 710,000 H5.12.1 4.55 20% 660,000 H3.10.1
26 奈良県 橿原市 119,607 706,000 S32.4.1 3.25 45% 0 0
27 鹿児島県霧島市 124,112 705,000 H17.11.7 1.65 15% 0 0
28 奈良県 生駒市 117,629 705,000 H23.4.1 3.3 20% 750,000 H8.4.1
29 千葉県 鎌ケ谷市 109,464 705,000 H10.4.1 4.25 16% 0 0
30 福岡県 春日市 112,478 703,900 H21.12.1 3.3 15% 706,000 H17.12.1
31 広島県 廿日市市 115,984 702,000 H27.4.1 4.4 20% 645,000 H8.4.1
32 福岡県 飯塚市 125,159 701,000 H18.3.26 2.95 25% 0 0
33 大阪府 羽曳野市 108,651 700,000 H7.7.1 4.4 18% 650,000 H2.7.1
34 神奈川県海老名市 139,170 700,000 H9.4.1 4.4 20% 683,000 H7.4.1
35 神奈川県座間市 132,072 696,000 H27.4.1 4.3 20% 675,000 H26.4.1
36 鳥取県 米子市 145,348 693,000 R2.4.1 3.3 40% 678,000 H20.4.1
37 福岡県 大野城市 101,589 691,000 3.3 20%
38 埼玉県 ふじみ野市 114,048 689,000 H27.4.1 2.2 20% 670,800 H17.10.1
39 兵庫県 三田市 107,744 687,000 H27.4.1 4.4 20% 661,000 H24.10.1
40 山口県 岩国市 127,543 685,000 H18.3.20 2.4 20% 665,000 H6.10.1
41 千葉県 印西市 110,208 683,000 H28.10.1 4.4 20% 670,000 H15.1.1
42 宮崎県 延岡市 116,704 680,000 H26.4.1 3.3 15% 700,000 H15.7.1
43 福岡県 筑紫野市 106,473 680,000 H8.7.1 3.3 20% 659,000 H6.7.1
44 三重県 伊勢市 121,222 678,000 H24.4.1 4.4 20% 681,000 H22.4.1
45 静岡県 三島市 105,349 678,000 H27.4.1 4.4 20% 670,000 H24.4.1
46 長崎県 諫早市 133,212 675,000 H17.3.1 3.3 15% 0 0
47 沖縄県 浦添市 114,868 675,000 H27.4.1 3.3 20% 679,000 H10.4.1
48 沖縄県 沖縄市 140,488 674,000 H20.6.1 3.3 15% 684,000 H17.12.1
49 沖縄県 宜野湾市 99,757 672,000 H8.4.1 3.3 15% 657,000 H7.4.1
50 北海道 小樽市 107,908 668,000 H10.1.1 4.4 20% 636,000 H4.12.1
51 福島県 会津若松市 113,386 668,000 H25.1.1 3.225 20% 719,000 H16.1.1
52 岐阜県 多治見市 106,740 665,000 H27.4.1 4.35 20% 650,000 H23.4.1
53 大分県 別府市 112,991 664,000 H27.10.1 3.3 40% 604,000 H27.4.1
54 千葉県 我孫子市 130,959 662,000 H31.1.1 4.25 20% 655,000 H27.4.1
55 福岡県 大牟田市 107,633 661,000 H29.4.1 3.3 15% 639,000 H20.4.1
56 茨城県 取手市 105,913 658,000 H11.1.1 3.3 15% 679,000 H6.10.1
57 沖縄県 うるま市 126,023 652,000 H30.4.1 3.3 15% 0 0
58 大阪府 門真市 117,585 637,500 H19.4.1 4.4 20% 750,000 H6.3.1
59 北海道 江別市 118,782 618,000 H27.4.1 4.4 15% 0 0

【資料３】
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都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給料

月額
(円)

適用
年月日

期末手当
支給月数
(年間)

期末手
当

役職加
算

改定前
報酬・給料

月額
(円)

適用
年月日

1 大阪府 松原市 116,842 760,000 4.4 20%
2 大阪府 箕面市 138,740 720,000 H17.4.1 4.35 20% 660,000 H4.4.1
3 大阪府 守口市 141,607 702,000 H24.4.27 4.4 20% 780,000 H10.12.1
4 大阪府 富田林市 107,716 700,000 H7.12.1 0 0% 680,000 H4.10.1
5 大阪府 羽曳野市 108,651 700,000 H7.7.1 4.4 18% 560,000 H2.7.1
6 大阪府 池田市 103,064 700,000 H5.12.1 4.35 20% 650,000 H3.12.1
7 東京都 武蔵野市 148,196 670,000 H8.9.1 4.55 20% 650,000 H6.9.1
8 大阪府 門真市 117,585 666,000 H19.4.1 4.4 20% 740,000 H12.12.1
9 大阪府 大東市 116,963 660,000 H10.1.1 4.4 20% 630,000 H4.9.1
10 大阪府 河内長野市 100,039 660,000 H24.4.1 4.4 20% 680,000 H8.4.1
11 兵庫県 三田市 107,744 636,000 H27.4.1 4.4 20% 623,000 H23.4.1
12 東京都 青梅市 129,918 625,000 H9.1.1 4.45 20% 590,000 H5.1.1
13 奈良県 橿原市 119,607 622,000 H23.1.1 3.25 45% 654,000 H19.4.1
14 東京都 昭島市 114,279 610,000 H10.4.1 4.55 20% 590,000 H7.10.1
15 奈良県 生駒市 117,629 610,000 H23.4.30 3.3 0% 700,000 H8.4.1
16 福岡県 春日市 112,478 589,200 H21.12.1 3.3 15% 591,000 H17.12.1
17 岐阜県 多治見市 106,740 584,000 H31.4.1 4.35 20% 580,000 H27.4.1
18 東京都 多摩市 148,107 582,500 R2.4.1 4.1 20% 579,600 H28.4.1
19 福岡県 飯塚市 125,159 576,000 H18.3.26 2.95 25% 0 0
20 東京都 小金井市 124,713 575,000 H5.10.1 3.95 20% 515,000 H3.10.1
21 茨城県 土浦市 141,233 570,000 H8.4.1 3.2 15% 533,000 H5.10.1
22 福岡県 大野城市 101,589 568,000 3.3 20%
23 福岡県 大牟田市 107,633 566,000 H29.4.1 3.3 15% 579,000 H20.4.1
24 三重県 伊勢市 121,222 564,000 H24.4.1 3.3 20% 566,000 H22.4.1
25 滋賀県 草津市 138,600 558,000 H27.4.1 3.25 20% 569,000 H18.4.1
26 鳥取県 米子市 145,348 554,000 R2.4.1 3.3 40% 541,000 H20.4.1
27 大分県 別府市 112,991 551,000 H27.4.1 3.3 40% 568,400 H19.5.1
28 東京都 東久留米市 116,760 550,000 2.2 20%
29 神奈川県座間市 132,072 541,000 H27.4.1 4.3 20% 522,000 H9.4.1
30 東京都 国分寺市 128,691 540,000 H5.12.1 4.15 20% 490,000 H3.10.1
31 埼玉県 戸田市 141,927 540,000 H6.10.1 4.4 20% 500,000 H4.7.1
32 福岡県 筑紫野市 106,473 540,000 H8.7.1 1.2×1.65 なし 520,000 H6.7.1
33 山口県 岩国市 127,543 540,000 H18.3.20 3.3 20% 520,000 H6.10.1
34 鹿児島県霧島市 124,112 540,000 H26.4.1 1.65 15% 490,000 H20.9.19
35 沖縄県 浦添市 114,868 536,000 H27.4.1 3.3 20% 539,000 H10.4.1
36 神奈川県海老名市 139,170 536,000 S31.12.1 4.35 20% 525,000 H7.4.1
37 北海道 小樽市 107,908 534,000 H10.1.1 4.4 20% 500,000 H4.12.1
38 千葉県 成田市 131,148 530,000 H10.4.1 4.4 20% 510,000 H6.4.1
39 千葉県 木更津市 136,194 530,000 H5.4.1 4.5 10% 480,000 H2.4.1
40 千葉県 我孫子市 130,959 530,000 H22.4.1 4.05 20% 540,000 H12.4.1
41 広島県 廿日市市 115,984 520,000 H29.4.1 4.4 20% 500,000 H13.4.1
42 沖縄県 沖縄市 140,488 520,000 H17.12.1 3.35 15% 522,000 H12.12.1
43 宮崎県 延岡市 116,704 516,000 H26.4.1 3.3 15% 531,000 H15.7.1
44 福島県 会津若松市 113,386 514,000 H25.1.1 3.25 20% 553,000 H16.1.1
45 埼玉県 狭山市 149,113 510,000 H16.1.1 4.3 20% 515,000 H9.10.1
46 千葉県 鎌ケ谷市 109,464 505,000 H10.4.1 4.25 16% 0 0
47 長崎県 諫早市 133,212 500,000 H17.3.1 3.3 15% 0 0
48 静岡県 三島市 105,349 495,000 H9.10.1 3.4 20% 475,000 H7.9.1
49 茨城県 取手市 105,913 494,000 H6.10.1 3.3 15% 483,000 H5.4.1
50 埼玉県 入間市 145,360 493,000 H10.4.1 4.4 20% 465,000 H7.6.1
51 埼玉県 三郷市 142,177 490,000 H13.1.1 4.5 20% 480,000 H7.12.1
52 沖縄県 宜野湾市 99,757 479,000 H10.4.1 3.3 15% 475,000 H8.4.1
53 沖縄県 うるま市 126,023 473,000 H30.4.1 3.3 15% 0 0
54 埼玉県 朝霞市 144,287 473,000 R1.10.1 3.75 20% 460,000 H23.10.1
55 埼玉県 ふじみ野市 114,048 464,000 H27.4.1 2.2 20% 420,100 H17.10.1
56 千葉県 印西市 110,208 460,000 H27.4.30 4.4 20% 430,000 H9.1.1
57 北海道 江別市 118,782 456,000 H16.4.1 4.4 15% 470,000 H8.4.1
58 埼玉県 富士見市 113,089 450,000 H30.4.1 3.95 20% 440,000 H21.12.1
59 埼玉県 鴻巣市 117,661 450,000 H29.4.1 4.4 20% 432,000 H10.1.1

■類似団体別議長報酬一覧（報酬額順） 【資料３】
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都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給料

月額
(円)

適用
年月日

期末手当
支給月数
(年間)

期末手当
役職加算

改定前
報酬・給料

月額
(円)

適用
年月日

1 大阪府 松原市 116,842 670,000 4.4 20%
2 大阪府 守口市 141,607 666,000 H24.4.27 4.4 20% 740,000 H10.12.1
3 大阪府 箕面市 138,740 660,000 H17.4.1 4.35 20% 610,000 H4.4.1
4 大阪府 富田林市 107,716 650,000 H7.12.1 0 0% 630,000 H4.10.1
5 大阪府 羽曳野市 108,651 650,000 H7.7.1 4.4 18% 530,000 H2.7.1
6 大阪府 池田市 103,064 640,000 H5.12.1 4.35 20% 600,000 H3.12.1
7 大阪府 門真市 117,585 634,500 H19.4.1 4.4 20% 705,000 H12.12.1
8 大阪府 大東市 116,963 620,000 H10.1.1 4.4 20% 590,000 H4.9.1
9 大阪府 河内長野市 100,039 610,000 H24.4.1 4.4 20% 630,000 H8.4.1
10 東京都 武蔵野市 148,196 600,000 H8.9.1 4.55 20% 580,000 H6.9.1
11 東京都 青梅市 129,918 560,000 H9.1.1 4.45 20% 530,000 H5.1.1
12 奈良県 橿原市 119,607 556,000 H23.1.1 3.25 45% 585,000 H19.4.1
13 東京都 昭島市 114,279 550,000 H10.4.1 4.55 20% 530,000 H7.10.1
14 奈良県 生駒市 117,629 550,000 H23.4.30 3.3 0% 625,000 H8.4.1
15 兵庫県 三田市 107,744 549,000 H27.4.1 4.4 20% 538,000 H23.4.1
16 岐阜県 多治見市 106,740 534,000 H31.4.1 4.35 20% 530,000 H27.4.1
17 東京都 多摩市 148,107 531,700 R2.4.1 4.1 20% 529,100 H28.4.1
18 東京都 小金井市 124,713 520,000 H5.10.1 3.95 20% 465,000 H3.10.1
19 福岡県 春日市 112,478 515,400 H21.12.1 3.3 15% 517,000 H17.12.1
20 東京都 東久留米市 116,760 510,000 2.2 20%
21 福岡県 大野城市 101,589 507,000 3.3 20%
22 三重県 伊勢市 121,222 506,000 H24.4.1 3.3 20% 508,000 H22.4.1
23 茨城県 土浦市 141,233 500,000 H8.4.1 3.2 15% 455,000 H5.10.1
24 福岡県 大牟田市 107,633 498,000 H29.4.1 3.3 15% 509,000 H20.4.1
25 大分県 別府市 112,991 496,000 H27.4.1 3.3 40% 512,100 H19.5.1
26 福岡県 飯塚市 125,159 496,000 H18.3.26 2.95 25% 0 0
27 滋賀県 草津市 138,600 492,000 H27.4.1 3.25 20% 502,000 H18.4.1
28 東京都 国分寺市 128,691 490,000 H5.12.1 4.15 20% 445,000 H3.10.1
29 千葉県 成田市 131,148 490,000 H10.4.1 4.4 20% 470,000 H6.4.1
30 埼玉県 戸田市 141,927 490,000 H6.10.1 4.4 20% 450,000 H4.7.1
31 鳥取県 米子市 145,348 486,000 R2.4.1 3.3 40% 475,000 H20.4.1
32 北海道 小樽市 107,908 482,000 H10.1.1 4.4 20% 450,000 H4.12.1
33 福岡県 筑紫野市 106,473 480,000 H8.7.1 1.2×1.65 なし 465,000 H6.7.1
34 広島県 廿日市市 115,984 480,000 H29.4.1 4.4 20% 460,000 H13.4.1
35 沖縄県 浦添市 114,868 479,000 H27.4.1 3.3 20% 482,000 H10.4.1
36 福島県 会津若松市 113,386 477,000 H25.1.1 3.25 20% 513,000 H16.1.1
37 宮崎県 延岡市 116,704 471,000 H26.4.1 3.3 15% 485,000 H15.7.1
38 千葉県 木更津市 136,194 470,000 H5.4.1 4.5 10% 420,000 H2.4.1
39 山口県 岩国市 127,543 470,000 H18.3.20 3.3 20% 450,000 H6.10.1
40 千葉県 我孫子市 130,959 470,000 H22.4.1 4.05 20% 480,000 H12.4.1
41 沖縄県 沖縄市 140,488 461,000 H17.12.1 3.35 15% 463,000 H12.12.1
42 埼玉県 狭山市 149,113 460,000 H16.1.1 4.3 20% 465,000 H9.10.1
43 千葉県 鎌ケ谷市 109,464 455,000 H10.4.1 4.25 16% 0 0
44 神奈川県海老名市 139,170 451,000 S31.12.1 4.35 20% 441,000 H7.4.1
45 埼玉県 三郷市 142,177 450,000 H13.1.1 4.5 20% 440,000 H7.12.1
46 神奈川県座間市 132,072 450,000 H27.4.1 4.3 20% 434,000 H9.4.1
47 茨城県 取手市 105,913 444,000 H6.10.1 3.3 15% 434,000 H5.4.1
48 埼玉県 入間市 145,360 440,000 H10.4.1 4.4 20% 415,000 H7.6.1
49 静岡県 三島市 105,349 435,000 H9.10.1 3.4 20% 425,000 H7.9.1
50 鹿児島県霧島市 124,112 432,000 H26.4.1 1.65 15% 382,000 H20.9.19
51 沖縄県 宜野湾市 99,757 426,000 H10.4.1 3.3 15% 421,000 H8.4.1
52 沖縄県 うるま市 126,023 423,000 H30.4.1 3.3 15% 0 0
53 長崎県 諫早市 133,212 420,000 H17.3.1 3.3 15% 0 0
54 埼玉県 朝霞市 144,287 412,000 R1.10.1 3.75 20% 400,000 H23.10.1
55 埼玉県 ふじみ野市 114,048 410,000 H27.4.1 2.2 20% 366,600 H17.10.1
56 北海道 江別市 118,782 407,000 H16.4.1 4.4 15% 420,000 H8.4.1
57 埼玉県 富士見市 113,089 400,000 H30.4.1 3.95 20% 390,000 H21.12.1
58 埼玉県 鴻巣市 117,661 400,000 H29.4.1 4.4 20% 397,000 H10.1.1
59 千葉県 印西市 110,208 390,000 H27.4.30 4.4 20% 360,000 H9.1.1

■類似団体別副議長報酬一覧（報酬額順） 【資料３】
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都道
府県

自治体名
住民基本
台帳人口

現行
報酬・給料

月額
(円)

適用
年月日

期末手当
支給月数
(年間)

期末手当
役職加算

改定前
報酬・給料

月額
(円)

適用
年月日

1 大阪府 松原市 116,842 620,000 4.4 20%
2 大阪府 守口市 141,607 612,000 H24.4.27 4.4 20% 680,000 H10.12.1
3 大阪府 箕面市 138,740 610,000 H17.4.1 4.35 20% 570,000 H4.4.1
4 大阪府 富田林市 107,716 610,000 H7.12.1 0 0% 590,000 H4.10.1
5 大阪府 羽曳野市 108,651 600,000 H7.7.1 4.4 18% 500,000 H2.7.1
6 大阪府 池田市 103,064 600,000 H5.12.1 4.35 20% 560,000 H3.12.1
7 大阪府 門真市 117,585 594,000 H19.4.1 4.4 20% 660,000 H12.12.1
8 大阪府 大東市 116,963 590,000 H10.1.1 4.4 20% 560,000 H4.9.1
9 大阪府 河内長野市 100,039 570,000 H24.4.1 4.4 20% 590,000 H8.4.1
10 東京都 武蔵野市 148,196 550,000 H8.9.1 4.55 20% 530,000 H6.9.1
11 東京都 青梅市 129,918 530,000 H9.1.1 4.45 20% 500,000 H5.1.1
12 東京都 昭島市 114,279 530,000 H10.4.1 4.55 20% 510,000 H7.10.1
13 奈良県 橿原市 119,607 509,000 H23.1.1 3.25 45% 535,000 H19.4.1
14 奈良県 生駒市 117,629 500,000 H23.4.30 3.3 0% 570,000 H8.4.1
15 兵庫県 三田市 107,744 500,000 H27.4.1 4.4 20% 490,000 H23.4.1
16 東京都 多摩市 148,107 497,000 R2.4.1 4.1 20% 494,500 H28.4.1
17 東京都 小金井市 124,713 490,000 H5.10.1 3.95 20% 440,000 H3.10.1
18 岐阜県 多治見市 106,740 486,000 H31.4.1 4.35 20% 482,000 H27.4.1
19 東京都 東久留米市 116,760 480,000 2.2 20%
20 福岡県 春日市 112,478 470,600 H21.12.1 3.3 15% 472,000 H17.12.1
21 東京都 国分寺市 128,691 470,000 H5.12.1 4.15 20% 430,000 H3.10.1
22 千葉県 成田市 131,148 470,000 H10.4.1 4.4 20% 450,000 H6.4.1
23 茨城県 土浦市 141,233 467,000 H8.4.1 3.2 15% 427,000 H5.10.1
24 大分県 別府市 112,991 463,000 H27.4.1 3.3 40% 478,200 H19.5.1
25 福岡県 大野城市 101,589 462,000 3.3 20%
26 福岡県 飯塚市 125,159 460,000 H18.3.26 2.95 25% 0 0
27 福岡県 大牟田市 107,633 453,000 H29.4.1 3.3 15% 464,000 H20.4.1
28 沖縄県 浦添市 114,868 452,000 H27.4.1 3.3 20% 454,000 H10.4.1
29 埼玉県 戸田市 141,927 450,000 H6.10.1 4.4 20% 410,000 H4.7.1
30 鳥取県 米子市 145,348 450,000 R2.4.1 3.3 40% 440,000 H20.4.1
31 福岡県 筑紫野市 106,473 450,000 H8.7.1 1.2×1.65 なし 435,000 H6.7.1
32 千葉県 木更津市 136,194 450,000 H5.4.1 4.5 10% 400,000 H2.4.1
33 三重県 伊勢市 121,222 448,000 H24.4.1 3.3 20% 450,000 H22.4.1
34 福島県 会津若松市 113,386 447,000 H25.1.1 3.25 20% 481,000 H16.1.1
35 滋賀県 草津市 138,600 443,000 H27.4.1 3.25 20% 452,000 H18.4.1
36 北海道 小樽市 107,908 441,000 H10.1.1 4.4 20% 410,000 H4.12.1
37 広島県 廿日市市 115,984 440,000 H29.4.1 4.4 20% 420,000 H13.4.1
38 山口県 岩国市 127,543 440,000 H18.3.20 3.3 20% 420,000 H6.10.1
39 千葉県 我孫子市 130,959 440,000 H22.4.1 4.05 20% 450,000 H12.4.1
40 埼玉県 狭山市 149,113 440,000 H16.1.1 4.3 20% 445,000 H9.10.1
41 宮崎県 延岡市 116,704 435,000 H26.4.1 3.3 15% 448,000 H15.7.1
42 沖縄県 沖縄市 140,488 433,000 H17.12.1 3.35 15% 435,000 H12.12.1
43 千葉県 鎌ケ谷市 109,464 430,000 H10.4.1 4.25 16% 0 0
44 埼玉県 三郷市 142,177 430,000 H13.1.1 4.5 20% 420,000 H7.12.1
45 神奈川県海老名市 139,170 422,000 S31.12.1 4.35 20% 412,000 H7.4.1
46 神奈川県座間市 132,072 419,000 H27.4.1 4.3 20% 404,000 H20.9.14
47 埼玉県 入間市 145,360 414,000 H10.4.1 4.4 20% 390,000 H7.6.1
48 茨城県 取手市 105,913 411,000 H6.10.1 3.3 15% 401,000 H5.4.1
49 静岡県 三島市 105,349 410,000 H9.10.1 3.4 20% 395,000 H7.9.1
50 長崎県 諫早市 133,212 405,000 H17.3.1 3.3 15% 0 0
51 鹿児島県霧島市 124,112 402,000 H26.4.1 1.65 15% 352,000 H20.9.19
52 沖縄県 宜野湾市 99,757 400,000 H10.4.1 3.3 15% 394,000 H8.4.1
53 沖縄県 うるま市 126,023 398,000 H30.4.1 3.3 15% 0 0
54 埼玉県 朝霞市 144,287 390,000 R1.10.1 3.75 20% 379,000 H23.10.1
55 埼玉県 ふじみ野市 114,048 382,000 H27.4.1 2.2 20% 338,800 H17.10.1
56 埼玉県 富士見市 113,089 379,000 H30.4.1 3.95 20% 369,000 H21.12.1
57 北海道 江別市 118,782 378,000 H16.4.1 4.4 15% 390,000 H8.4.1
58 埼玉県 鴻巣市 117,661 377,000 H29.4.1 4.4 20% 365,000 H10.1.1
59 千葉県 印西市 110,208 370,000 H27.4.30 4.4 20% 340,000 H9.1.1

■類似団体別議員報酬一覧（報酬額順） 【資料３】
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兵庫県下２９市特別職等の給料・報酬月額（令和５年４月１日現在）

月額
（円）

適用
年月日

月額
（円）

適用
年月日

月額
（円）

適用
年月日

月額
（円）

適用
年月日

月額
（円）

適用
年月日

月額
（円）

適用
年月日

神戸市 1,503,386 1,410,000 H4.5.1 1,110,000 H4.5.1 830,000 H27.4.1 1,140,000 H4.5.1 1,040,000 H4.5.1 930,000 H4.5.1

西宮市 482,226 1,206,000 H21.8.1 974,000 H21.8.1 827,000 H21.8.1 827,000 H21.8.1 748,000 H21.8.1 687,000 H21.8.1

姫路市 527,088 1,180,000 H23.4.1 960,000 H23.4.1 810,000 H23.4.1 823,000 H23.4.1 747,000 H23.4.1 685,000 H23.4.1

尼崎市 454,887 1,177,000 H20.4.1 942,000 H20.4.1 805,000 H20.4.1 797,000 H20.4.1 717,000 H20.4.1 640,000 H20.4.1

明石市 305,404 1,084,000 H24.4.1 895,000 H24.4.1 733,000 H24.4.1 732,000 H24.4.1 667,000 H24.4.1 602,000 H24.4.1

芦屋市 94,921 1,061,000 H27.6.11 885,000 H27.6.20 732,000 H27.4.1 737,000 H27.6.11 653,000 H27.6.11 591,000 H27.6.11

伊丹市 201,858 1,036,000 H27.4.1 857,000 H27.4.1 725,000 H27.4.1 720,000 H27.4.1 646,000 H27.4.1 584,000 H27.4.1

宝塚市 230,103 1,072,400 R3.5.1 881,100 R3.5.1 758,100 R3.5.1 702,400 R3.5.1 631,100 R3.5.1 579,400 R3.5.1

川西市 154,565 982,000 H30.4.1 796,000 H30.4.1 695,000 H30.4.1 701,000 H30.4.1 629,000 H30.4.1 570,000 H30.4.1

加古川市 259,294 1,094,000 R2.4.1 904,000 R2.4.1 779,000 R2.4.1 673,000 R2.4.1 610,000 R2.4.1 563,000 R2.4.1

高砂市 88,679 1,012,000 H24.4.1 832,000 H24.4.1 702,000 H27.4.1 629,000 H10.4.1 575,000 H10.4.1 522,000 H10.4.1

三田市 107,744 982,000 H27.4.1 785,000 H27.4.1 687,000 H27.4.1 636,000 H27.4.1 549,000 H27.4.1 500,000 H27.4.1

三木市 74,411 980,000 H8.4.1 830,000 H8.4.1 710,000 H8.4.1 554,000 H8.4.1 478,000 H8.4.1 423,000 H8.4.1

小野市 47,354 980,000 H19.4.1 794,000 H19.4.1 695,000 H19.4.1 528,000 H9.4.1 449,000 H9.4.1 409,000 H9.4.1

たつの市 73,649 965,000 R4.4.1 800,000 R4.4.1 685,000 R4.4.1 524,000 H17.10.1 448,000 H17.10.1 404,000 H17.10.1

洲本市 41,614 920,000 H31.4.1 740,000 H31.4.1 650,000 H31.4.1 505,000 H18.10.1 422,000 H18.10.1 390,000 H18.10.1

相生市 27,243 897,000 H28.4.1 744,000 H28.4.1 646,000 H28.4.1 495,000 H28.4.1 424,000 H28.4.1 386,000 H28.4.1

加西市 42,093 893,000 H27.7.1 714,000 H27.7.1 640,000 H27.7.1 451,000 H27.7.1 380,000 H27.7.1 377,000 H27.7.1

赤穂市 45,174 894,000 H26.4.1 742,000 H26.4.1 644,000 H26.4.1 486,000 H26.4.1 415,000 H26.4.1 375,000 H26.4.1

西脇市 38,551 921,000 H22.4.1 750,000 H22.4.1 665,000 H22.4.1 465,000 H22.4.1 408,000 H22.4.1 370,000 H22.4.1

豊岡市 77,180 885,000 H22.4.1 695,000 H22.4.1 615,000 H22.4.1 455,000 H22.4.1 376,000 H22.4.1 360,000 H22.4.1

丹波篠山市 39,783 837,000 H17.4.1 666,000 H17.4.1 612,000 H17.4.1 475,000 H12.10.1 385,000 H12.10.1 350,000 H12.10.1

加東市 39,546 940,000 H18.3.20 750,000 H18.3.20 660,000 H29.3.1 450,000 H18.3.20 380,000 H18.3.20 350,000 H18.3.20

淡路市 42,190 860,000 H19.4.1 690,000 H19.4.1 610,000 H19.4.1 450,000 H21.4.1 378,000 H21.4.1 346,500 H21.4.1

南あわじ市 44,795 850,000 H22.10.1 680,000 H22.10.1 600,000 H22.10.1 450,000 H22.10.1 378,000 H22.10.1 346,500 H22.10.1

丹波市 61,364 877,000 R2.4.1 698,000 R2.4.1 627,000 R2.4.1 467,000 R2.4.1 383,000 R2.4.1 346,000 R2.4.1

宍粟市 34,981 880,000 H22.4.1 712,000 H22.4.1 638,000 H22.4.1 448,000 H22.4.1 370,000 H22.4.1 346,000 H22.4.1

朝来市 28,516 865,000 H18.4.1 684,000 H18.4.1 635,000 H29.6.2 441,000 H27.4.1 363,000 H27.4.1 324,000 H27.4.1

養父市 21,756 783,000 H19.4.1 630,000 H19.4.1 585,000 H19.4.1 430,000 H24.11.1 340,000 H24.11.1 310,000 H24.11.1

【資料４】

議員

現行

特別職給料・議員報酬

議長 副議長　市長 副市長 教育長

現行 現行 現行現行
住基
人口
（人）

現行自治体名

1/1
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阪神７市特別職等の給料・報酬月額（令和５年４月１日現在）

月額
（円）

適用
年月日

月額
（円）

適用
年月日

月額
（円）

適用
年月日

月額
（円）

適用
年月日

月額
（円）

適用
年月日

月額
（円）

適用
年月日

西宮市 482,226 1,206,000 H21.8.1 974,000 H21.8.1 827,000 H21.8.1 827,000 H21.8.1 748,000 H21.8.1 687,000 H21.8.1

尼崎市 454,887 1,177,000 H20.4.1 942,000 H20.4.1 805,000 H20.4.1 797,000 H20.4.1 717,000 H20.4.1 640,000 H20.4.1

芦屋市 94,921 1,061,000 H27.6.11 885,000 H27.6.20 732,000 H27.4.1 737,000 H27.6.11 653,000 H27.6.11 591,000 H27.6.11

伊丹市 201,858 1,036,000 H27.4.1 857,000 H27.4.1 725,000 H27.4.1 720,000 H27.4.1 646,000 H27.4.1 584,000 H27.4.1

宝塚市 230,103 1,072,400 R3.5.1 881,100 R3.5.1 758,100 R3.5.1 702,400 R3.5.1 631,100 R3.5.1 579,400 R3.5.1

川西市 154,565 982,000 H30.4.1 796,000 H30.4.1 695,000 H30.4.1 701,000 H30.4.1 629,000 H30.4.1 570,000 H30.4.1

三田市 107,744 982,000 H27.4.1 785,000 H27.4.1 687,000 H27.4.1 636,000 H27.4.1 549,000 H27.4.1 500,000 H27.4.1

【資料５】

現行

議員

特別職給料・議員報酬

現行 現行現行 現行
住基
人口
（人）

現行

　市長 副市長 教育長 議長 副議長

自治体名

1/1
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令和4年度政務活動費執行状況　（会派または個人別）
当初交付額合計 11,790,000円

一般会計支出額合計 9,430,644円
残額（一般会計戻入額）合計 2,359,356円

盟政会
6人→5人

（4-1月）→（2-3月）

日本共産党
三田市議団

3人

公明党
3人

厚地　弘行 北本　節代 佐貫　尚子 中田　哲 檜田　充 美藤　和広 肥後　淳三 小山　裕久 林　政徳 井上　昭吾 全体

3,150,000円 1,620,000円 1,620,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 540,000円 11,790,000円

2,990,668円 1,324,261円 931,200円 427,136円 323,369円 192,334円 530,544円 533,256円 540,000円 425,639円 471,552円 491,030円 249,655円 9,430,644円

159,332円 295,739円 688,800円 112,864円 216,631円 347,666円 9,456円 6,744円 円 114,361円 68,448円 48,970円 290,345円 2,359,356円

206,180円 33,940円 182,070円 円 円 円 円 142,035円 162,360円 98,940円 385,120円 391,590円 201,880円 1,804,115円

892,588円 円 円 28,612円 28,612円 28,611円 28,611円 116,448円 116,448円 118,498円 円 円 円 1,358,428円

227,885円 8,140円 61,288円 17,938円 15,387円 15,882円 21,513円 29,676円 19,930円 29,809円 5,446円 円 16,865円 469,759円

398,180円 163,586円 211,170円 72,600円 120,276円 76,620円 109,134円 56,870円 73,780円 69,390円 8,085円 77,000円 8,470円 1,445,161円

円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円 円

607,440円 580,955円 円 194,425円 円 円 268,990円 円 円 円 円 円 円 1,651,810円

31,994円 円 円 円 62,796円 円 円 2,382円 円 円 円 円 円 97,172円

567,406円 323,076円 397,617円 113,133円 96,298円 71,221円 102,296円 108,263円 97,958円 37,958円 72,901円 22,440円 22,440円 2,033,007円

58,995円 214,564円 79,055円 428円 円 円 円 77,582円 71,036円 71,044円 円 円 円 572,704円

2,990,668円 1,324,261円 931,200円 427,136円 323,369円 192,334円 530,544円 533,256円 541,512円 425,639円 471,552円 491,030円 249,655円 9,432,156円

2,990,668円 1,324,261円 931,200円 427,136円 323,369円 192,334円 530,544円 533,256円 541,512円 425,639円 471,552円 491,030円 249,655円 9,432,156円

94.94% 81.74% 57.48% 79.10% 59.88% 35.62% 98.25% 98.75% 100.28% 78.82% 87.32% 90.93% 46.23% 80.00%

地方議員研究会「公共
施設特別研修」（東京都
千代田区）

地方議員研究会「質問・
財政基礎研修」（東京都
千代田区）

市町村議会議員研修
「豪雨災害のメカニズム
とこれからの備え」他（オ
ンライン）

市町村議会議員研修
「自治体決算の基本と
実践」（滋賀県大津市）

地方議員研究会「With
コロナ時代の地域公共
交通特別講座」（東京都
千代田区）

全国地方議会サミット
「チーム議会で取り組む
「自己決定・自己責任」
の地方自治」他（東京都
新宿区）

北摂情報文化懇話会「9
月例会」（三田市）

清渓セミナー「地方創生
を考える」他（東京都新
宿区）

全国地方議会サミット
「チーム議会で取り組む
「自己決定・自己責任」
の地方自治」他（東京都
新宿区）

北摂情報文化懇話会「9
月例会」（三田市）

清渓セミナー「地方創生
を考える」他（東京都新
宿区）

地方議会セミナー「中心
市街地再生のための処
方箋」（オンライン）

ひょうご水素社会推進シ
ンポジウム「水素社会の
先進地に向けて」（兵庫
県姫路市）

北摂情報文化懇話会「6
月例会」（三田市）

北摂情報文化懇話会「9
月例会」（三田市）

森里海を結ぶフォーラム
「森に暮らして海を想
い、海に暮らして森を想
う」（三重県鳥羽市）

清渓セミナー「地方創生
を考える」他（東京都新
宿区）

ひょうご水素社会推進シ
ンポジウム「水素社会の
先進地に向けて」（兵庫
県姫路市）

JAPAN ＳＰＯＲＴＳ
WEEK、教育ITソリュー
ションEXPO（東京都江
東区）

地方議会総合研究所
「議会力レベルアップ講
座」（東京都文京区）

地方議員研究会「議会
活動現場のヒント」（東京
都千代田区）

危機管理産業展（東京
都江東区）

地方議員研究会「Ｗｉｔｈ
コロナ時代の議員基礎
研修」他（東京都千代田
区）

移住交流＆地域おこし
フェア（東京都江東区）

地方議員研究会「1期2
期のうちにおさえておき
たい議員の基礎知識」
（東京都千代田区）

はなまるホーム馬淵「外
国人技能実習生の実
態」他（静岡県静岡市）

地方議員研究会「Ｗｉｔｈ
コロナ時代の議員基礎
研修」（東京都千代田
区）

地方議員研究会「総務
省新ガイドラインは自治
体病院をどのように変え
るか」（福岡県福岡市）

日本医療経営学会学術
集会「DX時代のヘルス
ケア」（福島県会津若松
市）

地方議員研究会「議員
活動新人研修」（福岡県
福岡市）

全国地方議会サミット
「一人ひとりの多様な幸
せを実現するデジタル
庁のミッション」他（東京
都新宿区）

地方議員研究会「基礎
からわかる認知症問題」
他（東京都千代田区）

ローカルファーストシン
ポジウム（和歌山県和歌
山市）

地方議員研究会「理想
の地方議員になるため
に必要なこと」（東京都
千代田区）

鹿児島県鹿児島市
福岡県八女市
衆議院会館・国会議事
堂（東京都千代田区）
北海道浦河
北海道開拓の村（北海
道札幌市）

三重県津市
滋賀県甲賀市

三重県津市
滋賀県甲賀市

三重県津市
滋賀県甲賀市

三重県津市
滋賀県甲賀市

静岡県掛川市
静岡県静岡市
静岡県裾野市
東京都府中市
東京都三鷹市

静岡県掛川市
静岡県静岡市
静岡県裾野市
東京都府中市
東京都三鷹市

静岡県掛川市
静岡県静岡市
静岡県裾野市
東京都府中市
東京都三鷹市
丸山湿原群保存の会
（兵庫県宝塚市）行 政 視 察

研 修 会

資料作成費

資料購入費

要請・陳情活動費

各

会

派

等

支

出

額

政務活動費
執行額

【資料６-①】

交付額に対する
執行率

交 付 額

一般会計支出額

一般会計戻入額

交 付 対 象 者
会派または個人

広報広聴費　

備品費

通信運搬費

事務所費

合 計

研究研修費

調査旅費
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兵庫県下２９市政務活動費及び活動状況一覧

議運

可決 否決 修正 可決 否決 修正

神戸市 毎月 会派（無所属の議員も会派とみなす） 380,000 4,560,000 217 22 6 49 25 5 64 196 14 2 4 137

西宮市 四半期毎 会派又は議員 120,000 1,440,000 107 28 2 2 5 16 17 2 12 152 2 1 3 17

尼崎市 半期毎 会派 100,000 1,200,000 104 20 10 7 5 27 41 3 39 129 7 1 1 6

姫路市 4.7.10.1月 会派 85,000 1,020,000 123 22 6 40 27 161 6 1 5 11

明石市 四半期毎 会派 80,000 960,000 236 25 4 29 36 3 10 107 2 10 6 13

宝塚市
四半期毎
4月・7月・10

議員に全額、会派に全額、議員と
会派に分割の選択ができる 76,000 912,000 162 25 3 40 19 4 31 171 18 3 9

芦屋市 四半期ごと 会派及び会派に所属しない議員 70,000 840,000 120 20 3 31 19 3 19 83 4 4 6

加古川市 四半期毎 会派及び無会派議員 70,000 840,000 81 18 4 4 3 46 16 141 2 5 11

伊丹市 四半期ごと 議員 60,000 720,000 123 30 1 1 3 21 24 6 25 157 8 3 16

川西市
四半期ごと（1
月・4月・7月・

会派または会派無所属議員 60,000 720,000 112 23 12 5 3 17 32 8 14 92 5 3 17 13 28

三田市 半期毎 会派または議員 60,000 720,000 131 19 2 2 4 77 24 2 19 97 6 2 3

たつの市 四半期毎
会派及び会派に属しない議員の

職にある者 40,000 480,000 101 17 1 1 3 27 6 3 29 91 7 2 6

高砂市 半年交付 会派及び会派に属さない議員 25,000 300,000 71 40 1 1 3 75 53 3 37 116 4 20

赤穂市 4月 4月1日に在職する議員 22,000 264,000 82 18 2 2 3 18 18 3 14 73 3 1

丹波篠山市 半年毎 会派及び会派無所属議員 20,000 240,000 365 19 365 6 4 74 27 1 18 92 1 4 10

丹波市 10月、４月 各会派及び議員 15,000 180,000 113 26 2 2 3 63 32 3 44 130 1 27 1

洲本市 ４月（一括） 会派 12,500 150,000 96 19 2 2 3 42 23 5 33 87 5 1 11

南あわじ市 ４月 会派 12,500 150,000 107 26 16 9 3 42 45 2 8 129 14 1 15

淡路市 翌年度４月 会派口座、議員個人口座 12,500 150,000 102 26 3 3 2 12 18 3 20 101 6 1 5 8

相生市
年度の最初の

月
会派（1人会派含む） 12,000 144,000 72 14 6 1 2 16 9 2 5 88 11 1

豊岡市
４月（年度分一

括）
会派（１人でも可） 10,000 120,000 116 24 2 2 4 58 20 3 30 118 8 1 3 2

三木市
年度当初（一

括）
会派（1人会派含む） 10,000 120,000 112 20 1 1 2 49 31 1 7 71 2 1 2 3 3

朝来市
半期（４月、１０

月）
会派 10,000 120,000 107 22 2 2 3 69 24 3 35 87 8 2 13

養父市 半年交付 議員 5,000 60,000 94 22 2 2 2 26 30 4 38 119 8 2 23

西脇市 年度初め 会派及び無会派議員 3,708 44,500 93 16 6 5 3 29 16 2 3 89 4 13

加西市 年度 会派 100,000 103 16 2 2 3 31 19 84 3 2

小野市
H29.4.1廃止済

み
122 17 3 3 3 21 21 63 1 10

加東市 - - - - 98 15 3 3 2 33 104 1 3 19

宍粟市 102 20 4 4 93 93 28 112 4 2

自治体名

議員の活動状況（令和４年１月から令和４年12月）
臨時会

議員の政務活動費（令和５年４月１日現在）
常任委員会 特別委員会 （２）提出議案等支給単位

月額/人 年額/人 開催
日数

開催
日数

開催
日数

（１）定例会
会期
日数

開催
日数

委員
会数

市長提出 議員提出
請願 陳情支給時期 支給先

委員
会数

会期日数
開催
日数

【資料６ー②】
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阪神７市政務活動費及び活動状況一覧

議運

可決 否決 修正 可決 否決 修正

西宮市 四半期毎 会派又は議員 120,000 1,440,000 107 28 2 2 5 16 17 2 12 152 2 1 3 17

尼崎市 半期毎 会派 100,000 1,200,000 104 20 10 7 5 27 41 3 39 129 7 1 1 6

宝塚市
四半期毎
4月・7月・10
月・1月

議員に全額、会派に全額、
議員と会派に分割の選択が

できる
76,000 912,000 162 25 3 40 19 4 31 171 18 3 9

芦屋市 四半期ごと
会派及び会派に所属しない

議員 70,000 840,000 120 20 3 31 19 3 19 83 4 4 6

伊丹市 四半期ごと 議員 60,000 720,000 123 30 1 1 3 21 24 6 25 157 8 3 16

川西市
四半期ごと
（1月・4月・7
月・10月）

会派または会派無所属議員 60,000 720,000 112 23 12 5 3 17 32 8 14 92 5 3 17 13 28

三田市 半期毎 会派または議員 60,000 720,000 131 19 2 2 4 77 24 2 19 97 6 2 3

議員の政務活動費（令和５年４月１日現在）

自治体名

議員の活動状況（令和４年１月から令和４年12月）
支給単位

月額/人 年額/人 開催
日数

開催
日数

委員
会数

（１）定例会 臨時会 常任委員会 特別委員会 （２）提出議案等
開催
日数

開催
日数

委員
会数

市長提出 議員提出
請願 陳情支給時期 支給先 会期日数

開催
日数

会期
日数
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